mus simul nisi unum intelligere. Propterea ergo qui divisa verba scribentur: dum scribentur non intelligebant nisi unum. ergo neque exprimebant nisi unum. quia voces et litterae seu scripture sunt signa perceptuorum mentalium et eisdem subordinantur. Ad hanc respondet qui supra: quod principalis auctor divinae scripture est spiritus sanctus: qui omnia simili intelligit: sed et unus homo potest diversum intelligere quando unum est figura alterius. sicut simul apprehendimus imaginem et imaginatum. Prophetae ergo silentiis significabant propria: et futura per presentia significata. Unde et beatus Hieronymus dicit super Osee: quod propheta ita loquens de presentibus et intendebat futura significare. Imo sic innuit idem sanctus Thoma in questione de primo. quod est. q. iiiij. ar. i. non est inconveniens quod divina virtute Moysi et aliis prophetis fuerint revelatores veritatis: quas nos de aliquo textu comprehendimus: et eas sub una serie littere fuisse ab eisdem positas. Sed tamen dico quod aliud per verba Moysi significatur. quod Moyses non intellexit: stat et spiritus sanctus illud significaverit et expresserit per moysen: et sic de aliis prophetis. Ita contra: quod secundum Augustinum. ad litteram. maior est scriptor re auctoritas quam humani generis capacitas. Sed sensus spiritualis nullius est auctoritatis cum ex eo nihil probari possit: ut dictum est. Ergo talis sensus non est sensus divinae scripture. Ad hoc dicit: quod sensus spiritualis quantum est in se: est maxime auctoritatis. Sed quia nos illum ex certitudine non cognoscimus: ideo ex illo arguere non possumus. Quod illud non cognoscimur causa est: quod iste sensus est secundum et una res significatur alia per quandam assimilationem. Potest autem una res assimilari diversis. sic leo assimilatur christi ratione fortitudinis: et diabolo ratione rapacitatis. Si ergo aliquid dicatur scriptura de leone: non sum certus si de christo loquitur: an de diabolo. et non possum inferre et concludere quod talia sunt dicta a christo vel diabolo. Sic ergo patet quod non sacra eloqua plures continent sensus: quod nulli scientiae humanae convenienter potest. Et secundum hominem possit fingere aliquam similitudinem ad aliquid significandum: ut poete faciunt: reme non possunt ordinare sic res quod una res faciat

a f

Tractatus

三

eta sit signū necessariū, i. infallibile fidē: si
cur posset deus. Quid aut̄ aliquid p̄ sicutudines
factas significant? q̄ solū ad significandū
sunt facte: talis significatio pertinet solū ad
sensum litteralē: q̄ solus in sc̄lētijs hūanis
inuenit. Tū dicitur Greg. iij. mōda. Sacra
scriptura oēs scias arct̄ doctrinas ipo-
locutioēs sue more trāscēdit. quia yno eo-
demz sermone dū narrat gestūmp̄dit my-
sterium. Hec ille.

Ius vite. Sed iudea que interpretat glorificationis significat adulaciones et aplausum. Qui ergo salutem querit potius debet in galileam quam in iudeam perfici: quia veluti est ei exprobatores quam adulatores audire. Anagogicum autem dicit ab anagoge: seu anagogia quod idem est. Est autem anagogia sermo de signis ac summis ieb. Dicitur enim ab ana: quod est sursum. et goge: quod est ductio. Inde anagogie: vel anagogia sursum ductio; vel sursum ducens. Huius exempli habetur: et omnium aliorum in hac dictione hierusalē: que fuit sensum litteralem significat quandam civitatem que fuit sedes regni in iudea. et fuit per Iherusalem fundata: et per Salomonem dilata. et fortificata: et per Neemiam reedificata. Sed moraliter significat anima fidem: sicut quem sensum dicit Isa. lviij. Consurge sede hierusalē tecum. Allegorice vero significat ecclesiam militantem: sicut quem sensum dicitur Apocal. xxij. Et illa civitatem sanctam hierusalem noua descendente de celo sita cut sponsa ornata virgo suo. Anagogice vero significat ecclesiam triumphante: sicut quem sensum dicit Gal. viij. Illa quoque sursum est hierusalem est libera: que est mater nostra. Et sic exempli positum est in una dictione: ita ponit potest in una oratione. Unde cum dicit in Ps. Lauda hierusalē dominum tuum: lauda deum tuum sion. Quoniam confortavit seras portarum tuarum: quatuor modis et ponit potest. Notandum est tamen quod cuicunque aliquid significatur nobis de futura vita immediate per verbos: iam illud non pertinet ad sensum anagogicum: sed litterale. Cum vero per res traditur: tunc ad anagogicum pertinet. Cum igitur quatuor sunt sensus litteralis est unus et per voces aliquid gestum: seu aliqua veritas exprimit proprieatem metaphorice. Anagogicus vero quod per res significat aliquid in patria sperandum. Allegoricus vero quod per res significatur aliquid in noua lege credendum. Moralis autem unus est per res significatur aliquid operandum. Unde de hoc extant versus tales. Litera gesta docet: quid credas allegoria. Moralis quid agas: quo tendas anagogia. Ad hos quatuor sensus pertinet de sensu de cibis mero fit in doctrina

Capitulum tertium quod oīs sensibus scrippare ad quatuor reducuntur.

Vrsus aut scire oportet quod est sacre pagina lenius ad quattuor reducuntur: quae sunt
Litteralis; Allegorica; Do-
ralis; et Anagogica. Dicit autem Iralis sensus eo quod ab ipsa littera seu ab ipsis verbis accipiat interdatus modo quinque dicetur.
Allegorica vero dicitur ab allegoria. Est autem allegoria tropus seu figura quod de unius aliud significat. Hac ursus est Virgilii cuius ait: Cladite iam ruos pueri sat prata bibeant. id est imponit nomine carnis et canticis vestris: quod latenter dixisti et cantastis. Sicut salutem Iordanum. Respiciens inquit regiones quae aliae sunt ad messem. i. post sunt dispositi et propinquum ut per fidem qua credituri sunt doctri gregem habere seu gremium ecclesie militantis: ac tandem etiam triumphantes bonis operibus succedentibus fideliter. Hoc autem allegoria nullum aliquid ab allion: quod est alienum et logos sermone vel goze dicere. Unde allegoria huius est ali eni loqui vel dicitur. Elegates vero in versione patrum: quod si virtus est: aliud dicitur et audiit significat. Quoniam igitur ista allegoria sit rebus: et non verbis: ad sensum spualem pertinet qui allegoricus dicitur. Quoniam autem sit verbis: ad litteralem ratione. Sed hoc dicitur diffusio in secentibus
Doctrinalis vero dicitur: eo quod ad instructionem mortuorum trahatur. Exemplum huius est Iohannes viij. ubi dicitur: Ambulabat Iesus in Galileam. Non enim volebat in iudeam ambulare. Iesus enim interpretatio saluatoris: et significat moraliter eum qui se et alios querit ad eternam salutem prodigare. Galilea vero interpretatio rora vel trahimigratio: significat tribulationes humanae.